23 Et quidem ratione huius assistentiae ipsi quoque Canonici compuncti splendorem, ac venerationem, quia communicant in peragenda illa pontificali functione, & cum eodem Episcopo conjunguntur, & ideo, licet minus digni, praesertim tamen ceteris omnibus, ut censuit Sac. Rit. Congregat. in Caputagenis 18. Maii 1602. & ratione eisdem assistentiae thurificatur, & recipiunt pacem ante Dignitates, ut declaravit eadem S. Congreg. in Cremonesi 28. Septembris 1612. & in Nolana 23. Maii 1602. & in Bracharensi 19. Junii 1618. Qui honor eisdem impendi debet etiam ante Massifuram licet sit de majoribus, sicut decrevit eadem Sac. Congregatio in Patavina die 2. Martii 1602. Nam in illa functione, tamquam cooperatores incorporantur eidem Episcopo, & sicut peragunt unum, ac idem ministerium divinum; ita etiam sunt veluti partiales ministri constituentes unam integram principium eisdem ministerii, & ideo non debent separari ab Episcopo in honore.

24 Ad septimum respondeo; Posse etiam censuris, alivis iuris remediis. Constat ex Tardino loco allegato, & censuit S. Congreg. Rituum in Radicina 10. Januarii 1609. & S. Congregatio Concilii in Rhegensis, ibi: Canonici resistentes assistere Episcopo Pontificalia obeunt ministerii possunt, & eadem multi vocati, ut personam ad partem suam tam in Missarum, quam aliorum munerum celebratione explerent, dummodo tamen haec munia appellatione divinorum officium tenent. Etenim cum Episcopus ius habeat ad exigenda huiusmodi obsequia, sitque caput, debet etiam habere vim coactivam, per quam cogere possit ad sibi exhibenda debita obsequia. Unde his ipsis penis compelli potest, etiam primam Dignitatem, si recusit in assistendo obsequium debitum praestare, ut censuit eadem S. Congreg. Ri-

tuum in Calaguritana 12. Decembris 1620. Censuram enim Ecclesiasticam sunt remedia congrua, quibus apud Ecclesiasticos exercitur vis compulsiva, & redactantur reducuntur ad debita officia.

Ad octavum respondeo, non posse, sed debere per se huiusmodi obsequia praestare, non Concilium eo loco absolute disponit, quod omnes divina per se, & non per substitutos compellantur obire officia. Haec autem assistentia est quoddam officium, quod impendere tenentur ratione Dignitatis, aut Canoniciatus; & ita declaravit S. Rituum Congregatio 18. Maii 1602. nempe, Sacra, & Continentes dignitates, Canoniciatus, vel Portiones in Ecclesiis praesertim Cathedralibus cujuscumque auctoritatis sint, tenentur Episcopo solemniter celebranti, aut Pontificalia exercenti assistere, ac vestibus sacris indutos eidem infervere, nec non munera istidem Dignitatibus, Canoniciatus, & Portionibus in decanatione Missae, Evangelii, Epistolae, & solum functione, praestatione, incumbentia, & annexa per se ipsos subire, & exercere iuxta Sacrorum Canonum, & Concilii Tridentini dispositionem, ac cujusque Ecclesiae particularem ordinationem debere. Quod si quando aliquis legitimum impedimento detentus ea per se ipsum implere non poterit, tunc alios, eisdem tamen Ordinis, & gradus, non autem inferioris dignitatis, nempe Dignitates alias Dignitates, Canonici, & Portionarii respiciendos alios Canonicos, & Portionarios in sua quisque hebdomada, ne gradum, & Ordinem praerogative confundantur, deputare debet, quibus per Episcopum opportuna remedia etiam huius decreti vigore providendum fore.

Id tamen limitandum est, ut non habeat locum, si supervenit impotentia naturalis, ratione cuius impediuntur huiusmodi functiones exercere. Nam facti percipiunt distributiones, & excusantur à servitio, quando infirmitate impediuntur, c. un. §. qui vero de Cler. non res. in §. & c. 1. de Cler. egrot. Ita etiam ratione impotentiae supervenientis ex aliqua infirmitate excusantur à praeparandis functionibus; quod enim quis inivit patitur, necumentum illi afferre non debet, Glor. in c. fin. de In vita d. §. in c. Presbyteros d. 50. habeturque in l. cum à tribus C. qui per. in l. Praefes Provincie C. de appellatione.

Quoniam vero frequentem, ac utilem materiam agimus, placet ipsi paulisper insistentibus dubia proposita in S. Rituum Congregatione cum suis resolutionibus eodem spectantia referre, instantibus Cardinali Roderigo, Archiepiscopo Hispalensi, Dignitatibus, & Canonicis, ac Capitulo eisdem Ecclesiae Metropolitanae, quae resolutiones Clemens VIII. suis litteris in forma Brevis confirmavit, approbavitque sub datum Romae die 17. Junii 1592.

Primum dubium. An quando Archiepiscopus solemniter celebrat, vel alia Pontificalia munia exercet, compellere possit Dignitates, Canonicos, & universum Capitulum Ecclesiae Metropolitanae, ut sibi assistant, & serviant?

Secundum. Posse quod sit, quomodo ritu, & à quibus interveniant?

Tertium. An quando contigerit, ut Missa per eundem Archiepiscopum solemniter celebranda, vel alia functiones Pontificales sint exercendae extra Metropolitanam in alia Ecclesia eisdem Civitatis, vel suburbium, possit similiter compellere complures, ut sibi assistant, & assistant, etiam si ipsa Ecclesia esset Collegiata, & in ea Dignitates, & Canonici essent?

Quantum. An Dignitates, & Canonici, & Capitulum teneantur Archiepiscopum accedentem ad Ecclesiam diebus festis, cappa indutum comitari, & ex quo loco?

Quintum. An etiam in reditu debeant cum reducere, & ad quem locum?

Sextum. An spiritivam ad Ecclesiam venerit, sit et obiviam eundem, redierit sit reducendum, & quomodo?

Septimum. An decens sit Archiepiscopum cum cappa accedentem unam, aut duas Dignitates ad altare suum admittere?

Octavum. An Archiepiscopo in Ecclesia intranti prima ex ceteris praesentior Dignitas debet offerre aspersorium?

Nonum. An primam, & praesentior Dignitatem in ordine Sacerdotali obtinentes teneantur pluraliter indutus assistere, & servare de libro Archiepiscopi solemniter celebranti, sive alias Pontificales functiones exercenti?

Decimum. Quinam Diaconali habitu induti debeant assistere, elevare simbrias, imponere, & deponere mitram, & qui Evangelium & Epistolam canisae recitantur, & debent?

38. Ad primum, & secundum respondit Sac. Congregatio, posse Archiepiscopum ex decreto Sac. Concilii Tridentini c. 12. sess. 24. de reform. supradictis compellere, ut sibi assistant, & serviant. Modus autem assistendi, & inferendi vis esse debet, quem regula Pontificalis Romani praescribitur.

39. Ad tertium liceat Archiepiscopo eisdem compellere, quoties ad alias ejusdem Civitatis, & suburbiorum Ecclesias accedit ad aliquod speciale munus exercendum. Verum cum honoris, & servitii sui causa voluerit ab Ecclesia Metropolitana Dignitates, Canonicos, aliosque Capitulares extrahere, qui sibi solemniter celebranti, vel Pontificalia exercenti assistant, & serviant, curat, ut par sit, ne ipsa Ecclesia Metropolitana ministris omnibus desitatur, debitoque cultu, & officio defraudetur. Accedens vero ad Ecclesiam, in quibus alie sint Dignitates, & Canonici, caret quoque D. Archiepiscopus pro sua prudentia, ut omnes confusio, & perturbacionum occasiones removeantur, & suas Dignitates, & Canonicos Ecclesiae Metropolitanae debere omnino precedere Dignitates, & Canonicos Ecclesiae Collegatae.

40. Ad quartum, quintum, & sextum, Dignitates, Canonicos, & Capitulum debere ad cubiculum accedere, ubi Archiepiscopus indutus cappa, & cum ad Ecclesiam venientem debito cum honore comitentur. In reditu debere etiam saltem usque ad ostium domus ipsius Archiepiscopi assistere. Et vero veniens sine cappa nonnullus esse Dignitates, & Canonicos ad ostium Ecclesiae, & in reditu similiter usque ad ostium Ecclesiae ipsum comitari debere.

41. Ad septimum. Archiepiscopo cum Pontificali cappa accedente neminem arrogare sibi debere, ut se non vocatum ad ejus latus adjungat. Ipsum vero Archiepiscopum pro sua dignitate magis decere, ut solutus incedat, quam ut ullas Dignitates, & Canonicos, qui sua membra, & subditi sunt, ad latus suum habeat.

42. Ad octavum. Debere primam Dignitatem aspersorium Archiepiscopo offerre, eaque legitime impedita illum ipsum in unum subire debere aliam Dignitatem, aut personam, quae dignior est Capitulo adest. At in alia Collegiata Ecclesia aspersorium esse porrigendum à Praeposito ejusdem Ecclesiae, vel, quocumque nomine nuncietur, ab illo, qui in illa dignorem personam gerit, ut tam Ecclesiae, quam personae porrigenti ea ratione honor tribuatur.

43. Ad nonum. Obtinentem primam Dignitatem in ordine Presbyterali pluraliter indutum fungi debere assistenti munere, qui de libro servat, navicium Archiepiscopo in throno existentis porrigat, eundemque ibi thurificet. Eo vero legitime impedito dignior de Capitulo, in ordine etiam Presbyterali praesentem, & legitime non impeditum, debere in ejus locum succedere.